
   

   

   

 

 

     

          

     

  

                    

 

             

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今回の博物館だよりは、開催中の春季特別展「岩合光昭 写真展 PANTANAL パンタナール 清流がつむぐ動
物たちの大湿原」、体験学習室の展示、新館長の紹介についてお届けします。 

2022 年 4 月 27 日 

日日 

日

日 

。 

文化博物館だより 第582号

   

詳しい展覧会情報は当館ＨＰをご覧ください。 
http://www.akashibunpaku.com/ 
 

 

春季特別展 岩合光昭 写真展 PANTANAL パンタナール 

清流がつむぐ動物たちの大湿原 

会期：2022年４月２日（土）～５月22日（日）※会期中無休 

開館時間：９時 30 分～18 時 30 分（入館は 18 時まで） 

観覧料：大人 1,000 円、大高生 700 円、中学生以下無料 

 

 

 

開催中！春季特別展「岩合光昭 写真展 PANTANAL パンタナール 清流がつむぐ動物たちの大湿原」 
(～５月 22 日（日）まで) 

４月２日(土)から春季特別展が開幕しました。動物写真家の岩合光昭さん

が、世界最大級の熱帯湿地・パンタナールに生息する多種多様な生き物たち

に肉薄し撮影した作品約100点を展示しています。大自然の中で繰り広げら

れる生命の営みを切り取った一枚一枚から写真家の自然や動物への敬意の

まなざしが感じられます。岩合写真の魅力をたっぷりご堪能ください。お客

様からも「動物の生命力を強く感じました」「自然と動物たちに圧倒されま

した」「現地で見ているような気分になった」「写真の迫力に感動」等、連日、

本展の満足度がうかがえるたくさんの感想をお寄せいただいています。 

 

はじめまして。この４月より着任いたしました武井
た け い

二葉
ふ た ば

と申します。 

私の研究対象は「ミュージアム」です。みなさんが好きなミュージアムはど

こですか？思い出にのこっているミュージアムはありますか？一人で行くの

が好きですか？それとも友だちと一緒に行きますか？ みなさん、それぞれ

の楽しみ方があるかと思います。ぜひ、みなさんの楽しみ方を教えてくださ

い。私も「こんな楽しみ方もできますよ」「こんな見方もできますよ」

「こんなミュージアムもありますよ」とお伝えできればと思います。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

武井新館長紹介 

 

 

（武井二葉/当館館長） 

 

体験学習室内展示 
の様子 

 

展覧会関連イベントとしては、4月16日(土)に、梶原学芸員が展覧会の見どこ

ろを解説するギャラリートークを開催しました。5月14日(土)にも第2回目を開催

しますので、鑑賞の手引きに是非ご参加ください。また、あかし市民図書館スタッ

フによるブックトークも4月30日(土)(子供向け)、5月15日(日)(大人向け)に予定

しています。こちらもたくさんのご参加お待ちしています。 

 そして、現在、兵庫県立図書館では、本展にあわせて、岩合さんのこれまでの

業績を回顧できる展示＆選書コーナーが特設されており、あかし市民図書館でも

本展にちなんだ選書コーナーを設置いただいています。展覧会とともに是非図書

館もご利用いただければと思います。 

 

兵庫県立図書館の本展にちなんだ
特設展示＆選書コーナー 

 

本展第１会場（2 階ギャラリー）の様子 

 

   
体験学習室の展示もご覧ください。 

現在、体験学習室にて「身近にある歴史を見つけよう！」と題

して、小・中学生にも身近に感じてもらえるよう学校区の遺跡か

ら発掘した出土品を展示しています。同シリーズ第 3 回の今回は、

江井島中学校・魚住東中学校・魚住中学校・二見中学校の各校区

の遺跡を紹介。この機会に、お近くの遺跡をたずねるなど、歴史

のおもしろさを体験していただけると幸いです。また十二単も展

示しています。特別展のご観覧とあわせて、是非体験学習室にも

お立ち寄りください。 

 

 

 

十二単も展示中！ 

↓「身近にある歴史を見つけよう！」 

 の展示 

http://www.akashibunpaku.com/
http://www.akashibunpaku.com/

